San Tommaso si occupa della questione in almeno due passi degni di nota. In uno di essi, definisce la natura della prudenza politica, propria di chi obbedisce. Il testo della risposta è il seguente:

servus per imperium movetur a domino et subditus a principante, aliter tamen quam irrationalia et inanimata moveantur a suis motoribus. Nam inanimata et irrationalia aguntur solum ab alio, non autem ipsa agunt seipsa quia non habent dominium sui actus per liberum arbitrium. Et ideo rectitudo regiminis ipsorum non est in ipsis, sed solum in motoribus. Sed homines servi, vel quicumque subditi, ita aguntur ab aliis per praeceptum quod tamen agunt seipsos per liberum arbitrium. Et ideo requiritur in eis quaedam rectitudo regiminis per quam seipsos dirigant in obediendo principatibus. Et ad hoc pertinet species prudentiae quae politica vocatur¹⁰⁸⁴.

Secondo questa risposta, essere mosso per il precetto è anche muoversi per libera scelta, e quindi l'atto libero di obbedienza suppone sempre un ragionamento prudentiale. In questo modo, *“per prudentiam communiter dictam regit homo seipsum in ordine ad proprium bonum, per politicam autem de qua loquimur, in ordine ad bonum commune”*¹⁰⁸⁵.

In un secondo passo, San Tommaso si chiede se la prudenza possa trovarsi nel suddito, oppure soltanto nel principe. La prima obiezione è una citazione di Aristotele che sintetizza quanto detto finora: *“prudentia sola est propria virtus principis, aliae autem virtutes sunt communes subditorum et principum. Subditi autem non est virtus prudentia, sed opinio vera”*¹⁰⁸⁶. La risposta di San Tommaso merita di essere citata *in extenso*:

Respondeo dicendum quod prudentia in ratione est. Regere autem et gubernare proprie rationis est. Et ideo unusquisque in quantum participat de regimine et gubernatione, in quantum convenit sibi habere rationem et prudentiam. Manifestum est autem quod subditi in quantum est subditus, et servi in quantum est servus, non est regere et gubernare, sed magis regi et gubernari. Et ideo prudentia non est virtus servi in quantum est servus, nec subditi in quantum est subditus. Sed quia quilibet homo, in quantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis, in quantum convenit ei prudentiam habere. Unde manifestum est quod prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in VI Ethic., in subditis autem ad modum artis manu operantis¹⁰⁸⁷.

¹⁰⁸⁴ II-II, q.50, a.2.

¹⁰⁸⁵ II-II, q.50, a.2, ad 3.

¹⁰⁸⁶ II-II, q.47, a.12 arg.1, citando ARISTOTELE, *Politica* III, 1277b 13.20.

¹⁰⁸⁷ II-II, q.47, a.12

In sintesi, le tesi qui sostenute sono tre. In primo luogo, si concede la tesi di Aristotele: la prudenza spetta a chi governa e governare è proprio del principe. Di conseguenza, la prudenza non spetta al suddito in quanto suddito. Costui deve semplicemente obbedire. Tuttavia (seconda tesi), nessun uomo è soltanto servo o suddito (e in questo punto si allontana da Aristotele). Di conseguenza, e questa è la terza tesi, siccome “*unusquisque inquantum participat de regimine et gubernatione, intantum convenit sibi habere rationem et prudentiam*” e, d’altra parte, “*quilibet homo, inquantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis*”, ad ogni uomo spetta una specie particolare di prudenza: quella del cittadino.

Questo ragionamento porta con sé una conseguenza fondamentale per la nostra ricerca: se essere cittadino significa partecipare dell’ordine della *polis*, e se ordinare è funzione propria del governo, dobbiamo concludere che partecipare della *polis* significa anche partecipare del suo governo. Ogni cittadino, in quanto tale, è governante per partecipazione. Infatti, “*lex est in aliquo non solum sicut in regulante, sed etiam participative sicut in regulato. Et hoc modo unusquisque sibi est lex, inquantum participat ordinem alicuius regulantis*”¹⁰⁸⁸.

La forma più semplice ed evidente di partecipazione è quella di un regime nel quale i cittadini hanno voce nella deliberazione pubblica e voto nella decisione. In questo caso, senza alcun bisogno di ricorrere a sdoppiamenti o deleghe fittizie, la decisione politica e la stessa legge saranno loro nella misura in cui i loro ragionamenti e i loro giudizi coincidano con la decisione dell’autorità, la quale, anche se collegiata, sarà sempre una.

La questione diventa più complessa, tuttavia, nel caso in cui la decisione differisca dalla propria posizione oppure la partecipazione nel processo deliberativo non ci sia in assoluto. Ma il principio enunciato da Tommaso non lasciava dubbi: “*prudentia in ratione est. Regere autem et gubernare proprie rationis est. Et ideo unusquisque inquantum participat de regimine et gubernatione, intantum convenit sibi habere rationem et prudentiam*”. Tutti coloro che hanno ragione partecipano del governo. La chiave del problema si trova nel carattere architettonico della prudenza, secondo il quale un unico ordine si trova nel “architetto” che comanda, nell’operaio che esegue e in ognuno dei livelli intermedi: “*manifestum est quod prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae, ut dicitur in VI Ethic., in subditis autem ad modum artis manu operantis*”¹⁰⁸⁹.